
QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 2

Destino(s): 
TOME- AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907299/ALEX UNIAS SANTOS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 27/10/2013
5808464/WELTON CHARLES DA SILVA MOTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
27/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616613

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 613653
PORTARIA: 2738/2013

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8017933/JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR (VICE 
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 
07/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616366

PORTARIA Nº. 2295/2013-NAR/NGP. SUSIPE DE 
12/11/2013. PUBLICADA NO DOE N° 32525 DE 
20/11/2013, NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 615302.

Onde se lê: Portaria nº. 2295/2013-NAR/NGP. SUSIPE de 
12/11/2013.
Leia-se: Portaria nº. 2925/2013-NAR/NGP. SUSIPE de 
12/11/2013.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616371

PORTARIA Nº. 2929/2013-NAR/NGP. SUSIPE DE 
06/11/2013. PUBLICADA NO DOE N° 32525 DE 
20/11/2013, NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 615311.

Onde se lê: Portaria nº. 2929/2013-NAR/NGP. SUSIPE de 
06/11/2013.
Leia-se: Portaria nº. 3029/2013-NAR/NGP. SUSIPE de 
06/11/2013.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616375

PORTARIA Nº. 2813/2013-NAR/NGP. SUSIPE DE 
07/11/2013. PUBLICADA NO DOE N° 32525 DE 
20/11/2013, NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 615327.

Onde se lê: Portaria nº. 2813/2013-NAR/NGP. SUSIPE de 
07/11/2013.
Leia-se: Portaria nº. 2873/2013-NAR/NGP. SUSIPE de 
07/11/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616391
PORTARIA Nº. 1114/2013-CGP/SUSIPE

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2797/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Alvares Moreira Junior.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616400
PORTARIA Nº. 1112/2013-CGP/SUSIPE

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2796/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Alvares Moreira Junior.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616406
PORTARIA Nº. 1113/2013-CGP/SUSIPE

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2755/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Claudio 
Ferreira da Silva.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

PORTARIAS DE LOTAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616224

PORTARIA Nº 969/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico - 
HCTP, a servidora PAULA DO SOCORRO CRUZ PEREIRA, Chefe 
de Segurança, matrícula funcional nº 5891375,  a contar de 17 
de outubro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 970 /2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ZAQUEU COSTA E SILVA, Vice Diretor, 
matrícula funcional nº 5318149, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, no 
período de 14.11.2013 à 25.11.2013 em substituição a MARCOS 
JOSE ANDRADE DA SILVA, que estará em Belém para tratar de 
assuntos diversos do CRAMA nesta SUSIPE e para participar do 
curso de Procedimento de Custódia Administrativa.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 971/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Central de Triagem Metropolitana I – CTM I, o 
servidor ADRIANO DOS ANJOS PINTO, Chefe de Segurança, 
matrícula funcional nº 5890430,  a contar de 19 de novembro 
de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 972/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC, o 
servidor MARX WASHINGTON PICANÇO DA SILVA, Vice Diretor, a 
contar de 18 de novembro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616232

PORTARIA Nº. 1111/2013-CGP/SUSIPE                     
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 100/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 2567/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional da servidora LYGIA 
BARRETO DO AMARAL acerca de suposta falta de urbanidade 
praticada em desfavor da servidora PAULA REGINA FERREIRA 
LEMOS, conforme narrado no Memorando nº. 23/2012-Setor de 
Saúde do CRPP-III, de 18/01/2012.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da não comprovação da materialidade 
do ilícito administrativo, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 201, inciso I da 
Lei nº. 5.810/1994-RJU;

II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo ao Núcleo de 
Gestão Pessoas (NGP), para fins de registro nos assentamentos 
funcionais da servidora LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616238
PORTARIA Nº.  1108/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados na Denúncia datada de 
18.11.13, referente à lesão corporal ao preso TIAGO BARBOSA 
DA SILVA – custodiado na Central de Triagem da Cidade Nova 
– e a suposta prática de assédio moral ao servidor ANDERSON 
ALEIXO PINTO.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616240
PORTARIA N° 986/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS DE MIRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 065/2013/SUSIPE, a contar de 20 de novembro de 
2013, celebrado entre a empresa GLOBAL AR COMÉRCIO 
DE REPRESENTAÇÃO LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR TIPO JANELA E SPLIT, para 
atender as necessidades da Superintendência do Sistema Penal 
do Estado do Pará
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616244
PORTARIA N° 987/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS DE MIRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 066/2013/SUSIPE, a contar de 20 de novembro de 2013, 
celebrado entre a empresa ECOLOGIKA EQUIPAMENTO LTDA-
EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE CENTRAIS 
DE AR TIPO JANELA E SPLIT, para atender as necessidades da 
Superintendência do Sistema Penal do Estado do Pará
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616363

PORTARIA Nº. 2489/2013-NAR/NGP. SUSIPE DE 
04/11/2013. PUBLICADA NO DOE N° 32525 DE 
20/11/2013, NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 615298.

Onde se lê: Portaria nº. 2489/2013-NAR/NGP. SUSIPE de 
04/11/2013.
Leia-se: Portaria nº. 2849/2013-NAR/NGP. SUSIPE de 
04/11/2013.


